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BALANCEADO (Básico)

Informe de Inversión - Marzo 2025

OBJETIVO DEL PORTAFOLIO

Pertenece al plan básico exigido por ley, su objetivo principal es ofrecer retornos mayores a las cuentas de ahorro a 
través de una cartera de instrumentos de renta fija y renta variable, los cuales son emitidos por las diferentes 
entidades públicas o privadas, tanto locales como internacionales. Además, estas inversiones deben contar con una 
calificación de grado de inversión, local del país de origen, o internacional, las cuales son otorgadas por calificadoras 
internacionales de reconocimiento.

Composición: Tiene una exposición entre renta fija y renta variable.  Conformado por depósitos a plazo fijo, bonos locales 
e internacionales y otros instrumentos más.

Perfil de riesgo: Moderado.

Rendimiento Objetivo: 4.00% - 6.00%

Volatilidad: 1.00% - 3.00%

DISTRIBUCIÓN POR INDUSTRIA

6.37%

6.45%

6.53%

N/A

N/A

6.39%
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PRINCIPALES INVERSIONES 

EMISORES MONTO PARTICIPACIÓN
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REPUBLICA DE PANAMA                       

BANISTMO SA                                       

BANCO NACIONAL DE PANAMA          

AEROPUERTO INTL DE TOCUMEN       

ENA MASTER TRUST                               

AES PANAMA GENERATION HL           

EMPRESA DE TRANSMISIÓN ELECTRICA

METROBANK                                         

UNIBANK                                           

BANCO ALIADO                                      

BANCO GENERAL                                     

GLOBAL BANK                                       

CAJA DE AHORROS                                  

BANCO LA HIPOTECARIA                      

BI BANK SA                                        

MERCANTIL HOLDING FINANCIERO INTERNACIONAL, S.A.

HIPOTECARIA METROCREDIT              

MULTIBANK INC.                                    

BANCO INTERNACIONAL DE COSTA RICA, SA (BICSA)

CORP. FINANZAS DEL PAIS, S.A.           

EFECTIVO

COMPOSICIÓN DEL PORTAFOLIO

PARTICIPACIÓN

41.8%

27.6%

28.1%

0.3%

0.4%

1.8%

100%

EMISORES

BONOS LOCALES

DPF

BONOS DEL ESTADO

ACCIONES PREFERIDAS

VCN

EFECTIVO

TOTAL

41.8%

27.6%

2.18%

2.5%

RENDIMIENTO MENSUAL

ENEROAÑO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

2024
6.24% 6.33% 6.10% 6.27% 6.11% 6.47% 6.33% 6.32% 6.42% 6.54% 6.02%6.34%

2025 ---------
6.36% 6.46% 6.37%
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SECTOR PARTICIPACIÓN

59%

6%

14%

13%
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